Những sự kiện nầy là những triệu chứng đầu tiên về một cuộc phản kháng lớn
hơn sẽ diễn ra ngay sau đó, với sự xuất hiện của Giai Phẩm 1956 hay Giai Phẩm
mùa Xuân.

2.- GIAI PHẨM XUẤT HIỆN

GIAI PHẨM 1956: Nhân dịp Tết Nguyên
Đán năm Bính Thân (1956), vào đầu tháng
2.1956, tại Hà Nội xuất hiện đặc san Giai Phẩm
1956 do nhà xuất bản Minh Đức của Trần Thiếu
Bảo ấn hành. (23) (Giai Phẩm nầy về sau được
gọi là Giai Phẩm Mùa Xuân, vì cũng trong năm
1956 xuất hiện thêm các Giai Phẩm Mùa Thu
Tập 1, Giai Phẩm Mùa Thu Tập 2, Giai Phẩm Mùa Thu Tập 3, và Giai Phẩm Mùa
Đông.)